
Úmluva č. 12 o odškodňování pracovních úrazů v zemědělství 
 
Generální konference Mezinárodní organizace práce,  
 
která byla svolána Správní radou Mezinárodního úřadu práce do Ženevy a tam se sešla dne 
25. října 1921 na svém třetím zasedání, 
 
rozhodnuvši se přijmout některé návrhy, týkající se ochrany zemědělských pracovníků proti 
úrazům, jež jsou čtvrtým bodem jednacího pořadu zasedání, a 
 
stanovivši, že tyto návrhy budou mít formu mezinárodní úmluvy, 
 
přijímá tuto úmluvu, která bude označována jako Úmluva o odškodňování pracovních úrazů 
(zemědělství), 1921, aby ji členské státy Mezinárodní organizace práce ratifikovaly podle 
ustanovení ústavy Mezinárodní organizace práce: 
 
 Čl.1 
 
 Každý členský stát Mezinárodní organizace práce, který ratifikuje tuto úmluvu, se 
 zavazuje, že rozšíří na všechny námezdní pracovníky v zemědělství výhody zákonů a 
předpisů o poskytování odškodnění osobám, které utrpěly úraz při výkonu práce nebo 
v souvislosti se zaměstnáním.  
 
 Čl.2 
 
 Formální ratifikace této úmluvy budou za podmínek stanovených v ústavě Mezinárodní 
organizace  práce oznámeny generálnímu řediteli Mezinárodního úřadu práce a jím zapsány.  
 
 Čl.3 
 
 1. Tato úmluva nabude účinnosti poté, kdy generální ředitel Mezinárodního úřadu práce 
zapíše ratifikace dvou členských států Mezinárodní organizace práce. 
 
 2. Tato úmluva zavazuje toliko členské státy, jejichž ratifikace byla zapsána u 
Mezinárodního úřadu práce. 
 
 3. Pro každý další členský stát nabude tato úmluva účinnosti poté, kdy byla zapsána  
jeho ratifikace u Mezinárodního úřadu práce.  
 
 Čl.4 
 
 Jakmile budou u Mezinárodního úřadu práce zapsány ratifikace dvou členských států  
Mezinárodní organizace práce, oznámí to generální ředitel Mezinárodního úřadu práce všem 
členským státům Mezinárodní organizace práce. Rovněž jim oznámí zápis všech ratifikací, 
které mu členové organizace sdělí.  
 
 Čl.5 
 



 S výhradou ustanovení článku 3, každý členský stát, který ratifikuje tuto úmluvu, souhlasí s 
tím, že začne provádět ustanovení článku 1 nejpozději do 1. ledna 1924 a přijme nezbytná 
opatření, aby tato ustanovení nabyla účinnosti.  
 
 Čl.6 
 
 Každý členský stát Mezinárodní organizace práce, který ratifikuje tuto úmluvu, se 
zavazuje, že ji bude provádět v jeho koloniích, državách a protektorátech, v souladu s  
ustanoveními článku 55 ústavy Mezinárodní organizace práce.  
 
 Čl.7 
 
 Každý členský stát, který ratifikoval tuto úmluvu, může ji vypovědět po uplynutí deseti 
let ode dne, kdy tato úmluva poprvé nabyla účinnosti, písemným sdělením generálnímu  
řediteli Mezinárodního úřadu práce, který je zapíše. Výpověď nabude účinnosti jeden rok 
po dni, kdy byla zapsána u Mezinárodního úřadu práce.  
 
 Čl.8 
 
 Vždy, bude-li to považovat za nutné, Správní rada Mezinárodního úřadu práce předloží 
generální konferenci zprávu o provádění této úmluvy a přezkoumá, zda je záhodno dát na 
pořad jednání generální konference otázku její úplné nebo částečné revize.  
 
 Čl.9 
 
 Francouzské a anglické znění této úmluvy mají stejnou platnost.  


